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Pokyny pro vypracování

Nastudujete problém zjišťování bezpečnostních rizik aplikací spojených s kompromitací dat z logů
nakonfigurovaných pomocí frameworku (například Log4j [2]), zejména pomocí metod strojového učení [4].
Vyberte potřebná data, pomocí vhodných metod pro zpracování dat v reálném čase, tak, aby bylo možno
sledovat projevy bezpečnostních rizik pomocí prezentačního nástroje, jakým je např. Google Charts [3].
Analyzujte data pomocí asociačních pravidel a implementujte framework v jazyce Java, který umožní
využití extrahovaných znalostí v systémech třetích stran [5] podporujících tzv. SIEM (např. LogRhythm,
ArcSight, QRadar atd.).
Demonstrujte funkčnost frameworku za použití provozních (eventuálně referenčních) dat systému CETIN-
NIP postaveného na platformě Unify [1].
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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na detekci bezpečnostních rizik v reálném čase.
Využívám nástroj MS Azure Machine Learning, kam jsou odesílána Javou
předzpracovaná data. Jsou použity algoritmy pro shlukování a detekci ano-
málie. Podstatou práce je detekce rizik z logu integrační platformy v reálném
čase. Vytvořené řešení tyto údaje ukládá do NoSQL databáze a pomocí Google
Charts prezentuje výsledky.

Klíčová slova dolování z textu, bezpečnostní rizika, shlukování, anomálie

Abstract

The diploma thesis focuses on detecting security risks in real time. The pre-
processed data are being sent to MS Azure Machine Learning, where are al-
gorithms for clustering and anomaly detection used. The essence of the thesis
is the detection of risks from the integration platform log in real time. The
created solution stores these data in the NoSQL database and presents the
results using Google Charts..

Keywords text mining, security risks, clustering, anomaly
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Úvod

V dnešní době rozvoje informačních technologií se lze častěji setkat s problé-
mem řešení bezpečnostních rizik. Jako jeden z vývojářů integrační platformy
Unify jsem se rozhodl na tento problém reagovat touto prací.

Unify integruje velké množství systémů z vnitřní sítě zákazníka, ale i na-
příč internetem. V množství požadavků až 7 za vteřinu se mohou různá rizika
snadno ztratit. Dnes se lze setkat s tím, že logy Unify jsou hlídány jedno-
duchými skripty a aplikací, jenž podle přesně určených vzorců reaguje. Tyto
způsoby nemusí zachytit veškerá rizika a často jsou příliš pomalá. Proto jed-
ním z cílů práce je prověřit, jaká bezpečnostní rizika se mohou vyskytovat na
integrační platformě.

První kapitola obsahuje teoretické informace. Seznamuje nás s různými
bezpečnostními riziky a známými způsoby jejich detekce. Dále přináší infor-
mace o integrační platformě Unify, na které jsou prováděny experimenty a tes-
tování. Kapitola také ukazuje informace o strojovém učení a jeho metodách.
Je zde vysvětleno, proč jsem se rozhodl namísto těžení asociačních pravidel
použít shlukování a detekci anomálií.

Druhá kapitola přináší návrhy, které vedou k cílové implementaci. Je zde
představena architektura celé aplikace, včetně využití NoSQL databáze. Pro-
tože tato aplikace by měla rozšířit již funkční Unify, je zde uveden bezpečný
způsob přístupu k provozu platformy. Dále je uvedena informace o tom, jak
mohou aplikace třetích stran využívat zpracovaná data.

Třetí kapitola popisuje realizaci. Vysvětluje nutná nastavení pro aplikační
server, kolekce v databázi a také vytvoření modelu na MS Azure ML.

Čtvrtá kapitola se zabývá experimenty ve shlukování a detekci anomálií.
Hledá ideální nastavení pro specifická data z Unify. Vytěžené znalosti jsou pak
použity nad reálnými daty. Z těchto podkapitol následně vyplynuly nedostatky
a návrhy do budoucna.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky

1.1 Kybernetická bezpečnost

Pro dnešní dobu je běžné využívání informačních technologií prakticky kdeko-
liv. Jde o stavební kámen mnoha podniků. Informačním systémem rozumíme
kombinaci softwaru, hardwaru, infrastruktury a trénovaného personálu [1].
Tam, kde se informační systémy vyskytují pomáhají práci zjednodušovat, tvo-
řit, či se na ní jinak podílet. Systémy je třeba udržovat v provozu a co nejvíce
se vyhnout všem možným rizikům, které mohou narušit obchodní proces.

Obecně lze na zabezpečení informačního systému nahlížet z mnoha různých
úhlů. Zabezpečit lze síť pomocí certifikovaného přístupu, správně zabezpečené
bezdrátové sítě. Do operačních systémů se nainstalují antivirové programy.
Samotná zařízení se fyzicky uzamknou a znemožní se přístup nepovolaným
osobám a podobně.

Povinnost zabezpečovat informační systémy přikládá zákon o kybernetické
bezpečnosti 181/2014 Sb. Tento zákon stanovuje povinnosti a práva orgánů
veřejné moci v oblasti kybernetické bezpečnosti [2]. Mimo jiné také nařizuje
orgánům veřejné moci, povinnost zajišťovat kybernetickou bezpečnost.

Kromě zákonů jsou k dispozici normy. Jednou z takových norem je ISO
27001. Tato norma stanovuje požadavky, které je nutné dodržovat pro kyber-
netickou bezpečnost. Tyto požadavky jsou stanoveny jak na samotné infor-
mační systémy, tak i na zaměstnance, informační procesy, či strategie firmy
[3].

Lze říci, že zajištění kybernetické bezpečnosti a následná detekce jednot-
livých bezpečnostních rizik je velmi specifická činnost. Každá určitá doména
má svá rizika a jiné druhy způsobů jejich detekce.

V práci řeším kybernetickou bezpečnost pro konkrétní část informačního
systému. Podstatná tedy jsou bezpečností rizika na integrační platformě Unify.
Definice integrační platformy a její popis je v sekci 1.2.
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1. Úvod do problematiky

1.1.1 Bezpečnostní rizika

Jak již bylo uvedeno, pro tuto práci jsou podstatná bezpečností rizika na
konkrétní integrační platformě. Cílem je hledat pouze ta, která vznikají na
straně programu. Zabezpečení přístupů fyzicky k serverům Unify a podobně
nebudou probírána.

1.1.1.1 Zero day útoky

Zero day útoky lze volně přeložit jako útoky nultého dne. Jde o taková bezpeč-
nostní rizika, která využívají zranitelností nějakého systému, nebo jeho části,
která nebyla zveřejněna [4].

Integrační platforma je složena z mnoha modulů, které tvoří její celek.
S rostoucím množstvím softwaru a použitých knihoven jsou šance na skrytou
chybu velmi vysoké.

1.1.1.2 Odepření služby

Útoky, jenž se snaží o znemožnění užívání nějaké služby jejími uživateli, ozna-
čujeme jako DoS. Zkratka DoS pochází z anglického názvu Denial of service,
přeloženo jako odepření služby. Poddruhem DoS útoku je DDoS (z anglického
distributed denial of service). Při DDoS je použito velké množství různých
zařízení, které požadovanou službu zahltí požadavky. Cílem je, aby služba
nedokázala požadavky odbavovat a došlo tím k tomu, aby nové požadavky
odmítala [5].

Ukázka rozdílu mezi DoS a DDoS je na obrázku 1.1. V části s DoS je zná-
zorněn útočník, který se snaží znepřístupnit službu. U DDoS útočník využije
nakažené PC (obecně to mohou být i mobilní telefony, tablety, či jiná zařízení
s přístupem do sítě) a následně jejich pomocí zahlcuje cílovou službu.

Důsledky útoku se následně dotýkají mnoha uživatelů nedostupně služby.
Proto je nutné nejen detekovat velké množství požadavků na vlastní služby,
ale také například nedostupnost partnera, na jehož službu jsem připojen. Při
včasné detekci je možné zjistit, že je partner pod DDoS útokem dříve, než to
zjistí on.

Jeden DDoS útok se odehrál na služby O2 v roce 2016. Jeho důsledky
následně omezil i provoz integrační platformy, pro kterou je tato práce tvořena.

1.1.1.3 Nevalidní dotazy

Riziko, které je třeba hlídat, ale není nutně vytvořené za účelem poškodit
někoho nebo něco. Integrační platforma musí zpracovávat různé požadavky od
konzumentů a ty zpravidla přeposílat poskytovatelům služeb. Mohou nastat
situace, kdy konzument posílá nevalidní požadavek.

V případě, že požadavky jsou v XML formě, lze definovat přesné znění
zprávy. V případě, že je její validita narušena dochází k nekompatibilnímu
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1.1. Kybernetická bezpečnost


[…]

rizikem.

Protože je využívaná cloudová služba MS Azure ML, jsou data předzpra-
covaná před odesláním. V MS Azure ML studiu jsem vytvořil experimenty se
shlukováním a detekcí anomálií. Po experimentální části jsem se rozhodl pro
shlukování a jeho prediktivní model jsem vystavil jako webovou službu.

Zpracované informace z cloudu se pak ukládají společně s původní zprávou
do MongoDB. Díky databázi a REST API je možné k datům přistupovat i
systémy třetích stran.

Při testováních na datech z testovacího prostředí jsem ověřil funkčnost a
schopnost detekovat i rizika, která vypadala jako běžné zprávy.

Průběžné, či konečné výsledky lze prezentovat pomocí nástroje Google
Charts, jehož javascriptové rozhraní jsem pro prezentaci využil.
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Příloha A
Acronyms

API Application programming interface

B2B Business to business

CORS Cross origin resource sharing

CSV Comma separated valies

DDoS Distributed denial of service

DoS Denial of service

ESB Enterprise service bus

ETL Extract, transform, load

GUI Graphical user interface

HLD High level desing

IDF Inverse document frequency

JSON Javascipt object notation

KMS Key management system

LOF Local outlier factor

ML Machine learning

MS Microsoft

NoSQL Not only structured query language

PC Personal computer

PCA Principal component analysis
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A. Acronyms

REST Representational state transfer

SIEM Security information and event management

SMS Short message service

SQL Structured query language

SVM Support vector machines

TF Term frequency

URL Uniform resource locator

XML Extensible markup language
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Příloha B
Instalace lokálního prostředí

Tato kapitola popisuje jak nainstalovat prostředí aplikace JakeTheLogger lo-
kálně.

B.1 Očekávané podmínky

1. Operační systém: instalace je připravena pro instalaci na operační
systémy založené na Linuxu.

2. Aplikační server: je vyžadováno použití přiloženého aplikačního ser-
veru, který je již nakonfigurován.

B.2 Instalace databáze

1. Nainstalujeme MongoDB 3.4.2.

2. V MongoDB vytvoříme databázi „jake-the-logger-test“ příkazem use
jake-the-logger-test.

3. Vytvoříme kolekci příkazem db.createCollection(’configurations’).

4. Do kolekce configurations vložíme základní konfiguraci:
db. getCollection (’ configurations ’). insert (

{
" component ": "esb",
"azure -url ": "< adresa na experiment v MS

Azure ML",
"azure -api -key ":"< api key >",
"log -file ":"< input file >"

})

Kód B.1: Základní konfigurace
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B. Instalace lokálního prostředí

B.3 Spuštění aplikačního serveru
1. Aplikační server rozbalíme.

2. Deploymenty aplikace přesuneme do složky v aplikačním serveru: wildfly/jboss-
eap-7.0/standalone/deployments.

3. Spustíme server příkazem ./wildfly/jboss-eap-7.0/bin/standalone.sh -c
standalone-full.xml .
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Příloha C
Návod na experiment

V této kapitole je popsán postup vytvoření modelu v MS Azure ML.

C.1 Nový dataset

Po registraci a přihlášení se na stránce https://studio.azureml.net/ vlo-
žíme nová data, ze kterých se model bude trénovat. Lze využít přiložená
data na disku. Jsou uložená v data/experimental_input_data/mixed_big.csv.

1. Postup na obrázku C.1

2. Postup na obrázku C.2

Obrázek C.1: Vytvoření datasetu v MS Azure ML
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C. Návod na experiment

Obrázek C.2: Konfigurace datasetu v MS Azure ML

C.2 Nový experiment
Vytvoříme nový experiment, která vytrénujeme na vložený dataset.

1. Postup na obrázku C.3.

2. Postup na obrázku C.4.

3. Postup na obrázku C.5.

4. Konfigurace Split Data je výchozí mimo:

a) Fraction of rows in the firist output dataset: 0,8.

5. Konfigurace K-Means Clustering je výchozí mimo:

a) Initialization: K-Means++,
b) Metric: Cosine,
c) Iterations: 2500.

6. Konfigurace Train Clustering Model je výchozí mimo:

a) v Launch column selector je vybrán sloupec platform-id.

7. Konfigurace obou Select Columns in Dataset je výchozí mimo:

a) v Launch column selector jsou vybrány sloupceAssignments,platform-
id.

8. Konfigurace Assign Data to Clusters je výchozí.
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C.2. Nový experiment

9. Konfigurace obou Edit Metadata je výchozí mimo:

a) v Launch column selector jsou vybrány sloupceAssignments,platform-
id.

10. Postup na obrázku C.6.

11. Postup na obrázku C.7.

12. Postup na obrázku C.8.

13. Postup na obrázku C.9.

14. Postup na obrázku C.10.

Obrázek C.3: Vytvoření nového experimentu v MS Azure ML
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C. Návod na experiment

Obrázek C.4: Vytvoření nového experimentu v MS Azure ML II

Obrázek C.5: Komponenty experimentu v MS Azure ML
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C.2. Nový experiment

Obrázek C.6: Spuštění experimentu v MS Azure ML

Obrázek C.7: Vytvoření webové služby v MS Azure ML
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C. Návod na experiment

Obrázek C.8: Spuštění webové služby v MS Azure ML

Obrázek C.9: Deploy webové služby v MS Azure ML
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C.2. Nový experiment

Obrázek C.10: Informace k webové službě v MS Azure ML

73

Příloha D
Contents of enclosed CD

readme.txt........................the file with CD contents description
data................................................experimental data
deployments.....................jar and war files ready for deployment
src ........................................................... sources

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
app .................. the directory of source codes of the application

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format

wildfly-jake-the-logger-SDK.zip.application server with all modules
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