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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce obsahuje komplexní vyhodnocení různých algoritmů používaných při strojovém učení a navrhuje optimální učení pro
danou problematiku. V průběhu ověřování hypotéz musel diplomant udělat porovnání více metod a vybrat vhodnou pro
účely analyzovaných logů. Při studiu dostupných zdrojů pro programování učících algoritmů diplomant nikde nenašel zdroj
popisující jak vybrat optimální metodu pro konkrétní případ užití, vždy nalezl jen obecné ukázky jednoduchých aplikací.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno a při praktickém testu algoritmus nalezl chybu v aplikaci, která by běžným hodnocením logu nemohla
být nalezena.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce vykazuje smysl diplomanta pro nalezení vhodného řešení. Diplomant dokázal zdůvodnit nevhodnost některých
algoritmů a přijít s novým postupem, tak aby dosáhl požadovaného cíle. Diplomant musel při hledání vhodného řešení
provést velké množství experimentů a jejich vyhodnocení, aby dokázal najít bezpečnostní riziko v datech, které předem
neočekával, tj. aby algoritmus nebyl přizpůsoben očekávanému výsledku, ale výsledek byl důsledkem správně zvoleného
algoritmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Diplomant dokázal správně pracovat se systémem AzureML a porozumět tomu, jak provádět vyhodnocování pomocí umělé
inteligence, kdy nejsou předem známy výsledky analýzy, ale nalezená bezpečnostní rizika je po dokončení experimentu
potřeba ověřit v reálném světě, že umělá inteligence provedla správné ohodnocení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce je výborně ozdrojována a slouží jako dobrý základ pro další studium používání umělé inteligence při hodnocení
aplikačních logů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Překvapivým a neočekávaným výsledkem práce byla reportována chyba v aplikaci, která za standardního způsobu
vyhodnocování (lidskou silou) by byla označena za nechybovou zprávu. Umělá inteligence však tuto zprávu označila jako
chybovou a při ověřování tohoto označení bylo prokázáno, že jde o skutečnou chybu aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledkem diplomantovy práce je postup, jehož praktická aplikace, ve svém důsledku, může zjednodušit a zefektivnit práci
zaměstnanců aplikační podpory, protože není v lidských silách přečíst a analyzovat všechny aplikační logy. S aplikací
připravenou diplomantem je možné analyzovat log v reálném čase a věnovat se pouze takovým chybám, které jsou umělou
inteligencí za chybu již předem označeny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Diplomant byl v průběhu práce na této práci velmi samostatný, aktivně studoval zdroje a komunikoval s experty na tuto
problematiku. Důsledně ověřoval všechny výstupy proti skutečným stavům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Jsem přesvědčen, že výsledky této diplomové práce budou v brzké době prakticky využívány jako každodenní součást
pracovních postupů zaměstnanců podpory aplikací (L2 Podpora).

Podpis vedoucího práce: